Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2017                                                                                                        № 7/1

Об организации и результативности
профилактической работы за 2016-2017
учебный год, проводимой МБОУ «Зюкайская СОШ»

	Заслушав информацию директора МБОУ «Зюкайская СОШ» Захаровой Натальи Владимировны об организации и результативности профилактической работы за 2016-2017 учебный год, проводимой МБОУ «Зюкайская СОШ» и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	МБОУ «Зюкайская СОШ» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, имея лицензию на осуществление образовательной деятельности № 4605 от 20 ноября 2015 года, свидетельство о государственной аккредитации № 420 от 7 апреля 2015 года. Деятельность школы направлена на формирование самостоятельной, социально успешной личности, ориентированной на здоровый образ жизни, на выбор профессии, продолжающей образование в течение всей своей жизни, способной в последующем на участие в духовной и экономической жизни общества.
Основные задачи:
1. Обеспечение деятельности образовательной организации в соответствии с нормативно-правовой базой;
2. создание благоприятных условий, гарантирующих сохранность здоровья участников образовательного процесса;
3. формирование профессиональной готовности педагогических работников к реализации ФГОС через систему непрерывного профессионального развития;
4. обеспечение профилактической и коррекционной работы с детьми, имеющими отклонения в развитии, находящимися в трудной жизненной ситуации;
5. организация психолого-педагогического просвещения родителей через систему родительских собраний, групповых и индивидуальных консультаций;
	Основными принципами образовательной деятельности являются: гуманизация образовательного процесса (в основе которого лежат педагогические принципы: индивидуализация, дифференциация, демократизация), интеграция, системность, непрерывность образования.
	Образовательный процесс организуется по направлениям деятельности школы: реализация ФГОС начального общего; внедрение ФГОС основного общего образования; развитие системы поддержки одаренных детей; организация профилактической работы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних, суицидальной активности; формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, организация профориентационной работы, формирование корпоративной культуры образовательной организации.
	На 1 апреля 2017 года в МБОУ «Зюкайская СОШ» обучаются: 3 ребенка-инвалида; 58 детей с ограниченными возможностями здоровья; 128 учащихся из многодетных малоимущих семей; 158 учащихся из малоимущих семей; 55 детей, оставшихся без попечения родителей; 118 учащихся из неполных семей; 26 учащихся, состоящих на внутришкольном учете в группе риска социально опасного положения (на 01.09.2016г. – 11 учащихся), 15 учащихся, состоящих на учете в СОП (на 01.09.2016г. – 22 человека), 11 учащихся на учете в ОДН (на 01.09.2016г. – 7 человек).
	Школа на 98 % укомплектована кадрами. В школе отсутствует педагог-психолог. Высшую категорию имеют 2 человека (5 %), I категорию – 10 человек (24 %).
	Для обучения учащихся в школе созданы необходимые материально-технические условия. Имеется: компьютерный класс, библиотека, столовая, спортзал, медицинский кабинет. Учебное оборудование кабинетов в основном соответствует требованиям государственных стандартов, но не все кабинеты полностью укомплектованы необходимым оборудованием.
	В школе организовано: медицинское обслуживание обучающихся; горячее питание - охвачено питанием 464 человека, из них: 1-разовое – 222 человека, 2-разовое – 242 человека, на дотацию питаются 286 человек; подвоз к месту обучения (34 учащихся).
	С 2004 года в школе действует Совет профилактики. С 2008 года создана школьная служба примирения. В школе разработаны локальные акты, регламентирующие механизмы взаимодействия с субъектами профилактики на школьном и районном уровнях.
	В МБОУ «Зюкайская СОШ» имеется необходимая нормативно-правовая база по организации профилактической работы. В 2017 году внесены изменения в соответствии с Механизмом взаимодействия субъектов системы профилактики, утвержденного КДН и ЗП Пермского края 11.11.2015 года в Положение о Совете профилактики.
	В должностных обязанностях педагогических и административных работников имеются обязанности по организации профилактической работы. Социальным педагогом ведется регистр детей группы риска социально опасного положения.
	Профилактическая работа направлена как на весь контингент учащихся, так и на учащихся учетных категорий.
	Организация профилактической работы, направленная на всех учащихся, нацелена на создание среды, способствующей формированию нравственных установок, ценностей, социальных навыков, ориентации на ведение здорового образа жизни. На это направлена вся воспитательная работа в школе. Имеется план воспитательной работы по основным направлениям. В план включены мероприятия гражданско-патриотического, духовно-нравственного, общеинтеллектуального, спортивно-оздоровительного, экологического направления, школьного самоуправления, по профилактике правонарушений, суицидальной активности, по работе с родителями.
	В течение учебного года проводятся традиционные мероприятия: «День дублера», «День Учителя», «День мудрости», «День матери», «Новый год», Смотр строя и песни, посвященный Дню защитника Отечества, мероприятия, посвященные Международному женскому дню, фестиваль «Музыкальная весна», «Вахта памяти», посвященная Дню Победы, Последний звонок, акции, конкурсы и др.). В школьную спартакиаду в течение всего учебного года включены соревнования по волейболу, баскетболу, пионерболу, настольному теннису, биатлону, а также в рамках спартакиады проводятся осенний и весенний кроссы, лыжные гонки, пятиборье, игра «Патриот»). В течение всего учебного года проводятся интеллектуальные конкурсы, предметные и метапредметные олимпиады. Традиционным является конкурс учебно-исследовательских работ, конкурс проектов. Учащиеся школы принимают участие в городских и районных мероприятиях различной направленности.
	В план деятельности классных руководителей включены классные часы, направленные на раннюю профилактику противоправного поведения, употребления ПАВ, по формированию законопослушного поведения. Для проведения профилактических бесед с учащимися привлекаются сотрудники ОДН и ГИБДД МО МВД «Верещагинский», специалисты МБУ ДО «ЦПМСС».
	Учащиеся школы принимают участие в школьных и районных мероприятиях, направленные на формирование ЗОЖ и законопослушного поведения.
	Два раза в год социальным педагогом проводится анкетирование по употреблению  психоактивных веществ. Ответственным за организацию работы по профилактике суицидального поведения проводится первичная и углубленная диагностика учащихся.
	Представители субъектов профилактики принимают участие в родительских собраниях.
[bookmark: _GoBack]	Организация ранней профилактики предусматривает вовлечение учащихся во внеурочную занятость. Внеурочной занятостью охвачено 100% учащихся 1 - 6 классов за счет работы объединений дополнительного образования, как школьных, так и социальных партнеров. В школе функционируют объединения дополнительного образования: интеллектуальной, творческой, спортивной направленностей («Умники и умницы», «Что? Где? Когда?», «Мой проект», «Звонкие голоса», «Вундеркинд», «Канзаши», секции «ОФП», «Баскетбол» и другие объединения дополнительного образования).
	С учреждениями дополнительного образования района: МАОУ ДОД «ДЮСШ», МАОУ ДОД «СЮТур», МАОУ ДОД «СЮН», МАОУ ДОД «СЮТ» у школы заключены договоры о сотрудничестве, занятия проводятся на базе школы. Учащиеся школы посещают объединения дополнительного образования Школы искусств, Зюкайского центра досуга, СК «Мастер», посещают детскую музыкальную школу, сельскую библиотеку.
В целом 98% учащихся охвачены дополнительным образованием (472 человека).
С целью оказания помощи учащимся, педагогам, родителям в разрешении конфликтов и профилактики бесконфликтного общения участников образовательного процесса в школе действует школьная служба примирения (далее ШСП). Задачами ШСП является: проведение примирительных программ; создание позитивной среды в образовательном учреждении. В состав ШСП входят: 1 руководитель, 18 учащихся. Обучены восстановительным технологиям 3 учащихся 10 класса, 1 учащийся 11 класса. Учащиеся проходили обучение на базе районного летнего профильного лагеря «Старт». 4 человека являются активистами районной службы примирения.
В 2016-2017 учебном году в ШСП поступило 4 обращения. Отработано 3 обращения, 1 находится в работе.
В 2016-2017 учебном году участники ШСП посетили краевую конференцию ШСП, были организаторами районного слета ШСП на базе школы.
ШСП проведена следующая работа: выход на школьные линейки с целью информирования школьного сообщества о ШСП, привлечения новых членов в ШСП, создания условий для позитивного общения в школе; акция ко «Дню толерантности», с целью пропаганды бесконфликтного общения; акция «День комплиментов» с целью создания благоприятной психологической среды в образовательном учреждении; анкетирование обучающихся с целью получения информации о типах конфликтов в жизни обучающихся, роли ШСП.
 В школе оформлен уголок ШСП с целью информирования участников образовательного процесса о деятельности ШСП, о правилах бесконфликтного поведения.
Профилактическая работа с учащимися группы риска социально опасного положения направлена на коррекцию поведения, отношения к учебному труду учащихся группы риска социально опасного положения, ведущей к переходу ребенка в группу норма. Содержанием данной работы является выявление неблагополучия, постановка на учет в группу риска социально опасного положения через Совет профилактики, разработка и реализация индивидуального плана коррекции (далее ИПК).
Кураторами ИПК являются классные руководители, что закреплено в их должностных обязанностях и в приказах. В ИПК отражена деятельность педагогических работников школы и специалистов других субъектов профилактики. Так для индивидуальной работы привлекаются психологи МБУ ДО «ЦПМСС», инспектор ОДН МО МВД России «Верещагинский», нарколог и психиатр ГБУЗ ПК «ВЦРБ». С родителями детей группы риска социально опасного положения заключены соглашения о совместной коррекционной работе, по которым семья берет на себя определенные обязательства.
Важную роль в организации профилактической работы играет Совет профилактики. Совет профилактики в школе работает по утвержденному плану и в соответствии с положением и приказом. В Совет профилактики входит: заместитель директора по учебно - воспитательной работе, заместитель директора по воспитательной работе, социальный педагог, учитель начальных классов, ответственный за организацию профилактической работы по суицидальной активности. Приглашаются инспектор ОДН, представители общественности. Заседания проходят не реже 1 раза в месяц. На заседаниях Совета профилактики рассматриваются вопросы постановки учащихся на учет в группу риска социально опасного положения, склонных к суицидальной активности, снятие с учета, вносятся изменения и дополнения в ИПК. Так же обсуждаются дети, у которых возникают проблемы в обучении и поведении, родители, которые уклоняются от воспитания.
Учащиеся, находящиеся в социально-опасном положении находятся на особом контроле всех специалистов школы, им уделяется особое внимание. Школа участвует в реализации ИПР в рамках своих компетенций.
Не смотря на то, что профилактической работе в школе отводится особая роль, результаты профилактической работы остаются неутешительными. По итогам трех четвертей 2016-2017 учебного года: наблюдается рост правонарушений, совершенных несовершеннолетними, увеличилось количество учащихся, состоящих на учете в ОДН, увеличилось количество учащихся группы риска социально опасного положения, несмотря на значительное уменьшение количества пропусков уроков без уважительной причины оно остается высоким, остается высоким количество учащихся, имеющих академическую задолженность.
	Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию директора МБОУ «Зюкайская СОШ» Захаровой Натальи Владимировны  об организации и результативности профилактической работы за 2016-2017 учебный год, проводимой МБОУ «Зюкайская СОШ» принять к сведению.
2. Директору МБОУ «Зюкайская СОШ» Захаровой Н.В.:
2.1. закрыть вакантное место педагога – психолога в срок до 01.09.2017г.;
2.2. активизировать работу школьной службы примирения в срок до 01.06.2017г.;
3.2. взять на особый контроль и направлять в КДН и ЗП информацию о несовершеннолетних, интересующихся литературой суицидальной направленности и интернет ресурсами в срок постоянно.
4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 15.09.2017г.
5. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин